
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DI CUI 

ALLA CONVENZIONE ARCA_2018_080 LOTTO 1 SINO AL 31.05.2025. 

COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 6.003.620,00 IVA 22% 

INCLUSA.      
 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del Dott. Mauro Moreno 

in forza della delega conferitagli con provvedimento n. 86 del 29/01/2024 
 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DOTT. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DOTT.SSA EMI BONDI 

 

 

Premesso che con provvedimento n. 1806 del 15.10.2020 questa ASST ha recepito l’esito della 

procedura “ARCA_2018_080 per l’affidamento dei servizi di pulizia e sanificazione 

ambientale ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, Lotto 1” (durata: 48 mesi), aggiudicato 

alla Markas s.r.l., per il periodo 01.10.2020 – 18.08.2024, con attivazione graduale dei servizi; 

Rilevato che:  

- i “Servizi di pulizia per gli enti del servizio sanitario nazionale” rientrano tra le categorie 

merceologiche di beni e servizi individuate a decorrere dall’anno 2018 fra le categorie del 

DPCM 11.07.2018, per cui al superamento della soglia indicata (€ 40.000,00) gli enti del 

servizio sanitario nazionale sono tenuti a ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;  

- ARIA sta espletando la gara “ARIA_2024_ 019 per l’affidamento del servizio di pulizia e 

sanificazione sanitaria”, per la quale questa ASST ha già espresso il proprio fabbisogno: 

- allo stato, la procedura è nella fase di valutazione delle offerte tecniche;  

- con nota del 22.05.2024 del direttore di ARIA S.p.A. gli enti del servizio sanitario regionale, 

con contratti in scadenza, sono stati autorizzati ad attivare affidamenti ponte per il periodo 

strettamente necessario, inoltrando apposita richiesta alla Centrale di committenza regionale 

con le modalità previste dalla DGR n. XII/1827 del 31.01.2024; 

Dato atto che: 

- l’importo contrattuale della predetta adesione è stato completamente eroso, pertanto il 

contratto è terminato prima della prevista scadenza del 18.08.2024; 



- nelle more dell’espletamento della predetta gara regionale si rende necessario e indispensabile 

garantire la prosecuzione di tutte le attività del servizio in parola;  

- questa ASST in data 28.06.2024 ha comunicato ad ARIA S.p.A. l’intenzione di procedere con 

un “affidamento ponte” del servizio in oggetto in attesa della aggiudicazione della gara 

“ARIA_2024_ 019”; 

Constatato che: 

- con pec del 15.07.2024, preliminarmente questa ASST ha chiesto a Markas s.r.l. la disponibilità 

alla prosecuzione del contratto; 

- la società ha riscontrato la richiesta con comunicazione pec, in data 22.07.2024, prot. ASST n. 

49035/24, esprimendo la diponibilità alla prosecuzione del contratto e richiedendo 

contestualmente  l’applicazione di condizioni contrattuali attualizzate, considerato che i prezzi 

delle prestazioni di cui alla gara ARCA, applicati per tutta la durata del contratto, risalgono al 

2018 e nel frattempo sono intervenute circostanze impreviste ed imprevedibile, come 

l’incremento dell’inflazione (+16,8 punti rispetto al 2018) e il rinnovo del CCNL Pulizie e 

multiservizi (+ 9,29% di aumento complessivo dei compensi per le figure coinvolte 

nell’appalto), che incidono sull’aspetto economico del contratto e sul suo equilibrio; 

- vi è stato un incontro tra le parti in data 22.07.2024 al fine di discutere degli aspetti economici 

del nuovo contratto, fermi quelli tecnici e operativi in essere; 

- il servizio in oggetto si caratterizza per essere ad alta intensità di manodopera, pertanto si ritiene 

necessario che sia assicurata tanto la tutela della forza lavoro impiegata nell’appalto, quanto la 

puntualità e l’efficienza del servizio; 

Preso atto che, con procedura Id SinTel n. 187132186 in data 30.07.2024 Markas s.r.l.:  

- ha confermato la disponibilità alla prosecuzione del servizio in oggetto e alla stipula di apposito 

contratto-ponte per il periodo dal 15.05.2024 al 31.05.2025 e comunque sino all’aggiudicazione 

della gara regionale di ARIA, 

- ha formulato un’offerta economica in linea con le risultanze dell’incontro del 22.07.2024; 

- le nuove condizioni economiche attualizzate prevedono un incremento del 7% su ciascuna delle 

singole voci di spesa; 

Ricordato che il costo complessivo presunto per l’affidamento in oggetto (periodo 15.05.2024 – 

31.05.2025) ammonta a € 4.921.000,00 oltre IVA 22% (€ 6.003.620,00 IVA 22% inclusa), e che 

tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni n. 292 sub 1 e sub 9 dei bilanci di rispettiva 

competenza, come di seguito indicato:  

Autorizzazione/anno Sub autorizzazione Importo IVA 22% inclusa 

292/2024 1 € 3.430.602,97 

292/2024 9  € 164.846,62    

292/2025 1  € 2.290.422,84 

292/2025 9 € 117.747,57    

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, l’Azienda sta procedendo alla 

verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 

offerente; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;  

Dato atto che: 

• la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 



• la dr.ssa Valeria Cannistraro, dirigente medico in servizio presso la SC Direzione medica o 

suo delegato, è confermata quale direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 

del d.lgs. n. 36/2023; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di affidare - ex art. 76, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni espresse in 

premessa e in attesa dell’aggiudicazione della gara “ARIA_2024_ 019 Servizio di pulizia e 

sanificazione sanitaria” - il “contratto ponte” a Markas s.r.l., di Bolzano, per la prosecuzione 

dell’appalto inerente al servizio di pulizia e disinfezione ex convenzione ARCA_2018_080 

Lotto 1, per il periodo 15.05.2024 – 31.05.2025, con un costo complessivo presunto di € 

4.921.000,00 oltre IVA 22% (€ 6.003.620,00 IVA 22% inclusa); 

2. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 

aggiudicatario: 

3. di dare atto che il costo stimato per l’affidamento in oggetto (periodo 15.05.2024 – 31.05.2025) 

ammonta a € 4.921.000,00 oltre IVA 22% (€ 6.003.620,00 IVA 22% inclusa), e che tale onere 

fa carico al budget delle autorizzazioni n. 292 sub 1 e sub 9 dei bilanci di rispettiva competenza 

come di seguito indicato:  

Autorizzazione/anno Sub autorizzazione Importo IVA 22% inclusa 

292/2024 1 € 3.430.602,97 

292/2024 9 €    164.846,62 

292/2025 1 € 2.290.422,84 

292/2025 9 €    117.747,57 

4. di dare mandato alla SC Gestione degli acquisti di provvedere alla stipula del relativo contratto 

in forma scritta e in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del suddetto decreto;  

5. di riservarsi la facoltà sia di proseguire il contratto, qualora alla sua scadenza (31.05.2025) non 

fosse ancora stata aggiudicata la gara che ARIA S.p.A. sta espletando anche per conto di questa 

ASST (“ARIA_2024_019”), sia di interrompere anticipatamente il contratto qualora 

intervenga l’aggiudicazione della predetta gara prima della scadenza contrattuale;  

6. di conferire mandato alla SC Gestione acquisti di autorizzare l’eventuale subappalto a 

seguito di richiesta pervenuta dall’aggiudicataria, ai sensi dell’art. 119, comma 4, del d.lgs. 

n. 36/2023; 

7. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto in argomento, ai sensi dell’art. 

114 del d.lgs. n. 36/2023, la dott.ssa Valeria Cannistraro, dirigente medico in servizio 

presso la SC Direzione medica o suo delegato; 

8. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Mauro Moreno 
  
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1174/2024) 

 

Oggetto: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DI CUI ALLA CONVENZIONE 

ARCA_2018_080 LOTTO 1 SINO AL 31.05.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 6.003.620,00 IVA 22% 

INCLUSA.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 05/08/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

292/2024 1 X    € 3.430.602,97    

292/2024 9       X  € 164.846,62    

292/2025 1 X   € 2.290.422,84    

292/2025 9       X € 117.747,57    

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 05/08/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705115030  
Servizi di pulizia e 

disinfest.(anche in appalto) 
292/2024 1  € 3.430.602,97    

705115030  
Servizi di pulizia e 

disinfest.(anche in appalto) 
292/2024 9  € 164.846,62    

705115030  
Servizi di pulizia e 

disinfest.(anche in appalto) 
292/2025 1  € 2.290.422,84    

705115030  
Servizi di pulizia e 

disinfest.(anche in appalto) 
292/2025 9 € 117.747,57    

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 05/08/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1174/2024
ad oggetto:
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DI CUI ALLA CONVENZIONE 
ARCA_2018_080 LOTTO 1 SINO AL 31.05.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 
6.003.620,00 IVA 22% INCLUSA.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

       FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Parere non richiesto

Note:
     

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Bondi Emi

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-08-08T10:39:44+0000




